
اصل ۸۵ و چالش قانون‌گذاری خارج از مجلس
آیا مجلس هنوز در راس امور است؟

اصل هشــتاد و پنج قانون اساســی جمهوری اســامی ایران 
یکی از اصول کلیدی در تعیین حدود و ثغور وظایف قوه مقننه 
است. خبرآنلاین نوشت؛ بر اساس این اصل، »سمت نمایندگی 
گذاری به دیگری نیست. مجلس  قائم به شخص است و قابل وا
گذار کند،  نمی‌تواند اختیار قانون‌گذاری را به شخص یا هیاتی وا
ولی در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را به 
کمیسیون‌های داخلی خود تفویض نماید«. این اصل، به‌وضوح 
کید دارد و راه هرگونه  بر انحصار قانون‌گذاری در دایره مجلس تأ
انتقال اختیــار قانون‌گذاری به بیــرون از مجلــس را می‌بندد. با 
وجود ایــن، روند حکمرانی در ســال‌های اخیــر و افزایش نقش 
نهادهــای فراقانونــی و شــوراهای عالــی در تصمیم‌ســازی و 
تصمیم‌گیری، موجب شــکل‌گیری این پرسش شــده است که 
آیا مجلس همچنــان در »راس امور« قــرار دارد؛ عبارتی که برای 
دهه‌هــا، توصیف رســمی جایگاه مجلس در ســاختار سیاســی 
جمهوری اسلامی بوده اســت، چگونه حالا در هاله‌ای از ابهام 

قرار دارد؟
 مجلس؛ تنها نهاد قانون‌گذار؟

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، مجلس را یگانه نهاد 
قانون‌گذار کشور معرفی می‌کند. در کنار مجلس، شورای نگهبان 
نقش نظارت شرعی و قانونی دارد و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز تنها در شرایط اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان، 
آن‌هــم در چارچوب اصل ۱۱۲، حــق داوری دارد. امــا این تصویر 
کلاسیک با واقعیت امروز ساختار حکمرانی فاصله چشمگیری 
پیدا کرده است. شوراهای عالی متعدد، کارگروه‌های بین‌قوه‌ای، 
ستادهای ویژه و نهادهای سیاست‌گذار و حتی جلسات روسای 
قــوا در ســال‌های اخیــر نقشــی ایفــا کرده‌انــد که اغلــب فراتــر از 
سیاست‌گذاری و دارای همپوشانی جدی با مفهوم قانون‌گذاری 
بوده است. علی مطهری، نماینده پیشین و نایب‌رئیس اسبق 
مجلــس، از جملــه منتقدانی اســت که بــه صراحت نســبت به 
گســترش دامنه اختیار نهادهــای غیرقانون‌گذار هشــدار داده 
اســت. او در مطلبی نوشــت: »معلوم نیســت مجمع تشخیص 
طبق کدام اصــل از اصول قانون اساســی این حــق را برای خود 
قائل شده است که مصوبه مجلس را تغییر بدهد و اصلاح کند. 
مجمع طبق اصل ۱۱۲ قانون اساسی صرفا حق داوری میان نظر 
مجلس و شــورای نگهبان را دارد و باید یکــی از آن دو را انتخاب 
کند و حق هیچ‌گونه دخل و تصرفی در مصوبه مجلس را ندارد«. 
این انتقــاد، تنهــا یکــی از نمونه‌هــای اعتراضاتی اســت که طی 
سال‌های گذشته نسبت به فرایند تصمیم‌گیری در نهادهایی 
خــارج از مجلس مطرح شــده اســت؛ اعتراضاتی که بــا افزایش 
نقش شوراهای عالی تقویت شــده‌ اما حرکتی در جهت اصلاح 

آن انجام نشده است. 
 قانون‌گذاری پنهان

ســاختار حکمرانی جمهوری اســامی مجموعه گسترده‌ای 
از »شــوراهای عالــی« را در خــود جــای داده اســت. شــورای 
عالــی انقلاب فرهنگــی، شــورای عالی فضــای مجازی، شــورای 
عالی امنیــت ملی، شــورای عالــی هماهنگــی اقتصادی ســران 
قــوا و ده‌ها شــورای دیگــر هر یــک وظایفــی رســمی دارند کــه از 
سیاســت‌گذاری و هدایــت راهبــردی تــا تصویــب آیین‌نامه‌هــا 
و مقــررات را شــامل می‌شــود. نکته کلیــدی اینجاســت که این 
شــوراها، در مــوارد متعــدد، تصمیماتــی اتخــاذ کرده‌انــد کــه در 
عمل جنبه قانون‌گذاری داشــته‌اند؛ تصمیماتی که نه توســط 
مجلس وضع شــده‌اند و نــه فرایندهای شــفاف قانون‌گذاری را 
طی کرده‌اند اما در لیست بلندبالای قوانین کشور قرار گرفته و بر 

زندگی و سرنوشت ایرانیان تاثیرگذار بوده‌اند. 
 مساله فیلترینگ

یکی از چالش برانگیزترین بحث‌ها در سال‌های اخیر موضوع 
قانون‌گذاری در حوزه فیلترینگ بوده است. شورای عالی فضای 
مجــازی طــی ســال‌های گذشــته عمــا متولــی سیاســت‌های 
کلان اینترنت در کشــور شده اســت؛ سیاســت‌هایی که گاه مرز 
میان »مقررات‌گذاری« و »قانون‌گذاری« را از میان برده اســت. 
کرات، مصوبات و تصمیماتی چون محدودیت‌های گسترده  مذا
اینترنت یــا فیلترینــگ پلتفرم‌ها، در حالــی اتخاذ می‌شــوند که 
مجلس به‌صورت رســمی، نقش چندانی در ایــن فرایند ندارد. 
منتقــدان می‌گوینــد اعمــال چنیــن محدودیت‌هایــی بــدون 
تصویب قانــون، خــاف صریح اصــل ۸۵ قانون اساســی اســت 
چرا که تصمیمی با پیامدهای عمومی و گسترده، باید در نهاد 
قانون‌گذار به بحث گذاشته شود. درباره گشت ارشاد نیز بحث 
مشابهی مطرح اســت. هرچند وزارت کشــور و نیروی انتظامی 
مجریان طرح بوده‌اند، اما طراحی و چارچوب‌های سیاستی آن 
بر اساس مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی شکل گرفت. از 
نگاه منتقدان، این فرایند نه تنها قانون‌گذاری خارج از مجلس 
بوده، بلکه مسئولیت‌پذیری نهادهای رسمی را نیز تضعیف کرده 
اســت. در زمان اجرای طرح نور و پیش از آن همواره این بحث 
در محافل سیاســی و اجتماعی مطرح بود که پشــتوانه قانونی 
اجرای این طرح با حواشی زیاد چیست و وقتی مجلس چنین 
مصوبه‌ای نداشته هم بحث مشروعیت قانونی زیر سوال است 

هم فقدان امکان نظارت مجلس مشکل‌ساز می‌شود. 
 بنزین ۳۰۰۰ تومانی

یکــی از بارزتریــن نمونه‌هایــی که به‌روشــنی نشــان می‌دهد 
برخــی تصمیمات فراتــر از ظرفیت‌هــای تعریف‌شــده در قانون 
اساســی اتخاذ می‌شــوند، تصمیم آبان ۹۸ درباره قیمت بنزین 
گهانی قیمــت بنزین به ۳ هــزار تومــان، از دل  اســت. افزایش نا
جلسات سران قوا بیرون آمد؛ شورایی که اساسا برای مدیریت 
شــرایط تحریمی تشکیل شــد، اما تصمیماتی در سطح قوانین 
اقتصادی کشــور گرفت. این اقدام، نه در مجلس تصویب شــد 
و نه نماینــدگان درباره آن اظهارنظر رســمی یــا رأی‌گیری انجام 
دادنــد. همین موضــوع پرســش‌هایی اساســی دربــاره کارکرد و 
جایگاه مجلس ایجاد کرد. استقرار شوراهای عالی و نهادهایی 
که در عمل بخشی از اختیارات قانون‌گذاری را تصاحب کرده‌اند، 
نه تنها چالش‌های حقوق اساســی ایجــاد کرده، بلکــه جایگاه 
مجلس به‌عنوان نماد اراده عمومی را نیز تضعیف کرده اســت. 
کید دارد کــه قانون‌گذاری باید در مجلس  اصل ۸۵ به‌وضوح تأ
انجام شــود؛ اما تجربه‌های سال‌های اخیر نشــان می‌دهد که 
بســیاری از قواعد اساســی کشــور در خارج از مجلــس تدوین و 
اجرا می‌شــوند. تداوم این روند، نه تنها شفافیت و پاسخگویی 
را کاهش می‌دهد، بلکه می‌تواند به تمرکز قدرت در قوه مجریه 
و شــکل‌گیری رفتارهــای انحصارگرایانــه و مســتبدانه منجــر 
شود. به همین دلیل، بازگشــت به روح قانون اساسی و تقویت 
کارکردهــای واقعی مجلــس، ضرورتی اســت که نمی‌تــوان از آن 

چشم‌پوشی کرد. 

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: دولــت پزشــکیان کــه بــا 
مشــکلات مختلفــی از جمله حل مشــکلات اقتصــادی، عدم 
همراهــی مجلــس دوازدهــم، مســاله تحریم‌هــا و بازگشــت 
مکانیســم ماشــه و... روبه‌رو است، چندی اســت با مساله‌ای 
درون دولتی به‌نام استعفای اعضای دولت از مناصب مختلف 
مواجه است. اتفاقی که هر چند در واقعیت امر رخ داده و به‌نظر 
گر اوضاع به همین منوال پیش برود،  سیاسیون و کارشناسان ا
این رویه ادامه خواهد یافت؛ اما به‌نظر دولتی‌ها هنوز با آن کنار 
نیامده‌اند و تــاش دارند تا این اســتعفاها را تکذیــب یا عادی 
جلوه دهند. چــه اینکه چندی پیــش الیــاس حضرتی رئیس 
شورای اطلاع‌رسانی دولت در این خصوص گفته بود: »شایعه 
استعفای اعضای دولت از آن دست موضوعاتی است که بارها 
در فضای مجازی منتشر شده است. این شایعات چندین بار 
در مورد رئیس‌جمهور و اخیرا نیز در مــورد دکتر عارف، معاون 
اول رئیس‌جمهور مطرح شده و درگذشــته نیز درباره برخی از 
وزرا، معاونان رئیس‌جمهور و رئیس کل بانک مرکزی نیز چنین 
اخباری منتشر شده که هیچکدام از این موارد صحت ندارد. 
برنامه استعفایی در دولت مطرح نیست و تمام اعضای دولت 
محکم، هماهنگ و یکدست در تلاش شــبانه‌روزی برای حل 
مشکلات کشور هستند و قطعا نیز این مشکلات حل خواهد 
شــد«، اما آنچه مســلم اســت اختلافاتی در دولت وجــود دارد 
که شــاید بی‌ربط با اســتعفاهای اخیر هم نباشــد. با این حال 
آنچه امروز جامعه را نســبت بــه دولت بدبیــن و نارضایتی‌ها و 
اعتراضات را بلند کرده شــرایط بغرنج اقتصادی و تورمی است 
که بیش از گذشته شده و قیمت‌هایی که روز به‌روز بالاتر می‌رود 

و گویا عزمی برای توقف آن نیز وجود ندارد.
 

 دومینوی استعفاها در دولت

شاید زمانی‌که مسعود پزشــکیان با حمایت اصلاح‌طلبان، 
معتدلیــن و طیفــی از اصولگرایــان در انتخابــات تیرمــاه 1403 
پیروز شد و به عنوان نهمین رئیس‌جمهور به پاستور راه یافت 
حامیان و هوادارانش تصــور نمی‌کردند که هنــوز نیمی از عمر 
دولت نگذشته با بحران‌ها و تلاطم‌هایی روبه‌رو شوند و شرایط 
در داخل دولت نیز تا حدی سخت شود که برخی دیگر یارای 
مانــدن در دولت را نداشــته باشــند و عطای حضــور در دولت 
را بــه لقای آن ببخشــند. امــا واقعیت این اســت که با گذشــت 
بیش از 15 ماه از دولت چهاردهم بخشی از همراهان مسعود 
پزشــکیان به انحاء مختلف در کنــار او نیســتند. محمدجواد 
ظریف بــا فشــارهای تندروهــا و توصیــه رئیــس قــوه قضائیه از 
دولت کنــاره گرفــت، عبدالناصر همتی با اســتیضاح سیاســی 
و تســویه حســاب تندروها از قطــار دولت پیاده شــد و شــهرام 
دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به جهت حواشی پیش 
آمده در سفر به خارج از سمت خود استعفا داد. البته زنجیره 
استعفاها ادامه یافت و در ادامه فیاض زاهد و محمد مهاجری 
اعضــای حقیقــی شــورای اطلاع‌رســانی دولــت به‌دلیــل آنچه 
عــدم اختیار در نقــد دولت و اظهارنظر خوانده شــد از ســمت 
خود استعفا دادند. هر چند که طی چند هفته گذشته بحث 
اســتعفای محمدرضــا عــارف، معــاون اول رئیس‌جمهــور نیــز 
بســیار مطرح شــده، اما بســیار قاطعانه تکذیب شــده است. 

رســانه‌ها اینگونه آورده‌اند که »عــارف از محدود شــدن نقش 
خود و تصمیم‌گیری‌های خارج از حلقه معاون اولی گلایه‌مند 
است« اما با وجود تکذیب‌ها مشــخص است که اختلافاتی در 
حلقه اول رئیس‌جمهور وجود دارد. اتفاقی که ما به ازای آن را 
در دولت روحانی میان اســحاق جهانگیری و محمود واعظی 
در جایگاه معاون اول و رئیس دفتر رئیس‌جمهور شاهد بودیم. 
حال نیز بســیاری این ما بــه ازا را در اختلاف میــان محمدرضا 
عــارف، معــاون اول و محمدجعفــر قائم‌پنــاه معــاون اجرایــی 
رئیس‌جمهور دنبال می‌کننــد و معتقدند عــارف به‌دلیل این 
اختلاف به‌دنبال استعفای از دولت است. هر چند که با توجه 
به طرح استیضاح چند وزیر از دولت برخی احتمال استعفای 
وزرای راه و شهرسازی و کار را نیز مطرح می‌کنند. اما در تازه‌ترین 
تحولات روزگذشته شاهد اســتعفای دیگری در دولت بودیم. 
چنانکه ریاســت مرکــز ارتباطات مردمی ریاســت جمهــوری با 
انتشار توئیتی از سمت خود اســتعفا داد. محمدرضا جوادی 
یگانه در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»‌چهارشنبه از ریاست مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری 
استعفا دادم. دسته‌بندی مشکلات مردم، پیگیری مطالبات 
آنها از دســتگاه‌های اجرایــی، و تلاش برای حل بخشــی از آن؛ 
فرصت ارزشــمندی بود که ادامــه آن به‌دلایــل متعدد ممکن 
نشــد«. این اســتعفا نشــان داد که جوادی یگانه نیز شرایط را 
برای ماندن و ادامه همکاری مساعد ندیده و از سویی دولت 
پزشکیان نیز با مساله عدم انســجام مواجه است. قدر مسلم 
رئیس‌جمهور باید برای این مهم نیز فکر عاجلی کند. چرا که هر 
از چندی استعفای یک مقام دولتی خبر چندان خوشایندی 
نیست و حتی شایعه‌ها در این مورد می‌توانند به بحران اعتماد 

عمومی دامن بزنند. 

 انتظار جامعه 
انتظار جامعه از رئیس‌جمهور منتخــب خود این بود که در 

حوزه مسائلی که وعده داده شــده به‌ویژه شرایط اقتصادی و 
معیشــتی وضعیت بهتری را نسبت به گذشــته شاهد باشیم. 
اما شوربختانه امروز شرایط اقتصادی بسیار بغرنج شده و تورم 
ایجاد شــده بر کالاهای اساســی تاثیر گذاشــته است. چنانکه 
مردم برای خرید مایحتاج روزانه خود نیز با مشکل مواجه‌اند 
گر خریــد می‌کنند. نگاهی به قیمــت اجناس و کالاها  و با اما و ا
کافی اســت تا متوجه شویم شــرایط از چه قرار اســت. در حوزه 
بازار سرمایه نیز افزایش لجام گســیخته قیمت ارز، سکه و طلا 
نشــان از عدم مدیریــت و برنامه‌ریــزی حداقل از ســوی بانک 
مرکزی دارد. چرا که سکه 137 میلیون؛ طلای گرمی 13 میلیون 
و دلار 128 هزار تومان هیچ جای توجیهــی ندارد. جالب اینکه 
برخی کسانی از دولت استعفا می‌دهند که عملکرد انتقادآمیزی 
نداشــته‌اند؛ اما جالب اینکه شــخصی مثل محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی در چنین شرایط بحرانی سفت و محکم 
ســر جای خود ایســتاده و حتی صحبت از اســتعفا یــا حداقل 
عذرخواهی او نیســت. نکتــه مهم رویکــرد تندروهای مجلس 
امثال امیرحسین ثابتی، حمید رســایی و مهدی کوچک‌زاده 
اســت که آنها نیز در بروز چنین شــرایطی بی‌تاثیر نیستند. به 
بهانه کمــک بــه دولــت، افزایش قیمــت ارز بــه 80 هــزار تومان 
و با سیاســی‌کاری همتی را بــا اســتیضاح از قطار دولــت پیاده 
گر مشــکل همتی  کردند و حال امروز باید پاســخ‌گو باشــند که ا
بود چرا قیمــت ارز به جــای کاهش افزایــش داشــته و از کانال 
80 هزار تومان بــه 130 هزار تومان نزدیک شــده اســت؟ نتیجه 
این برخوردهای سیاســی شــرایط بغرنــج کنونی اســت. جای 
تاسف اینکه هیچکسی نیز از شرایط به‌وجود آمده عذرخواهی 
نمی‌کند و این مردم هستند که باز هم زیر بار فشار تصمیمات 
گر دولت شــفاف و پاسخگو  غلط اتخاذ شــده می‌روند. شاید ا
دلایل بروز شرایط فعلی و موانع پیش را می‌گفت و مجلس نیز 
بدون نگاه سیاسی صرفا کارآمدی افراد را در نظر می‌گرفت امروز 

شرایط بهتری را شاهد و ناظر بودیم. 
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کمیت و جامعه را بررسی می‌کند »آرمان ملی« مواجهه حا

دومینوی استعفا در دولت
   رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری استعفا داد

آرمان ملی-گروه سیاســی: روند آسیب به 
اقشار آسیب‌پذیر همچنان ادامه دارد و زندگی 
روزمــره شــهروندان بیــش از هــر زمــان دیگری 
تحت‌تأثیــر نوســانات پی‌درپی قیمت‌هــا قرار 
، به‌ویژه دلار،  دارد. تغییــرات مداوم در نــرخ ارز
به‌عنوان یکی از متغیرهــای اثرگذار بر اقتصاد، 
موجــی از افزایــش قیمــت را در بخش‌هــای 
مختلــف به‌همــراه داشــته اســت. ایــن رونــد 
به‌تدریــج از بازارهــای مالــی فراتــر رفتــه و خود 
را در هزینه‌هــای حمــل ‌و نقــل، انــرژی و اقــام 
ضــروری خانــوار نشــان داده اســت. افزایــش 
بهای بنزین، به‌عنوان یک نهــاده پایه، نه‌تنها 
هزینــه رفــت‌ و آمــد را افزایش بیشــتری خواهد 
داد بلکــه به‌طور زنجیــره‌ای بر قیمــت کالاها و 
خدمات اثر گذاشــته اســت. در کنار آن، رشــد 
قیمت کالاهای اساســی مانند مــواد غذایی و 
اقلام مصرفی، فشار مضاعفی بر سبد معیشت 
خانوارها وارد کرده و قدرت خرید بخش بزرگی 
از جامعــه را کاهــش داده اســت. ایــن شــرایط 
باعث شده تا شــاهد کاهش اعتماد عمومی و 
افزایش آسیب‌های اجتماعی و سیاسی باشیم. 
بسیاری از شهروندان احساس می‌کنند درآمد 
آنها با سرعت تحولات قیمتی همگام نیست و 
فاصله میان هزینه‌ها و توان پرداخت روزبه‌روز 
بیشــتر می‌شــود. در چنیــن فضایــی، دغدغه 
معیشــت بــه یکــی از اصلی‌تریــن نگرانی‌هــای 
اجتماعی تبدیل شــده و توجه افــکار عمومی 
بیــش از پیــش بــه ریشــه‌ها و پیامدهــای این 
افزایــش قیمت‌هــا جلب شــده اســت؛ روندی 
که نیازمند بررســی دقیق و نــگاه واقع‌بینانه به 
سیاســت‌ها و تصمیمات اقتصادی اســت. در 
حالی‌کــه انتقادهــا از نهــاد ریاســت‌جمهوری 
به‌دلیــل عــدم اقدامــی کــه بتواند تــا حدودی 
آسیب‌های معیشتی را کنترل کند، روزگذشته 
محمدرضا عارف‌، معاون اول رئیس‌جمهور در 
دســتوری خطاب به تامین‌کنندگان کالاهای 
کید کرد که از همه  مورد نیاز مردم و اصناف، تا
تامین‌کنندگان محترم کالاهای مورد نیاز مردم 

در ایــن ایــام انتظــار مــی‌رود بــه روال گذشــته 
کالاها را با قیمت مناسب در اختیار اصناف قرار 
دهند و اصناف محترم هم مانند مناسبت‌های 
گذشــته، کالاهای مورد درخواســت مــردم را با 
ســودی عادلانه عرضــه کننــد. او هم‌چنین به 
نهادهای نظارتی از جمله اتاق اصناف، سازمان 
حمایــت از تولیدکننــدگان و مصرف‌کننــدگان 
و ســازمان تعزیرات هــم دســتور داد که ضمن 
افزایــش نظــارت، بــا معــدود فروشــندگانی که 
رعایت شــرایط و ضوابــط را نمی‌کننــد، برخورد 
 ، قاطعــی کننــد تــا ان‌شــاءا... هم‌وطنــان عزیز
یلدای گرم و بانشاط در کنار خانواده‌ها، اقوام 
و دوســتان خــود داشــته باشــند. باتوجــه بــه 
تجربه ادوار اخیــر باید بگوییم که این دســتور 
هم نمی‌تواند چالش‌هــا و کمبودهای نظارتی 
را بپوشــاند. در ادامــه بــا یکــی از تحلیل‌گــران 
سیاسی- اقتصادی گفت‌وگویی انجام داده‌ایم 

که در ادامه می‌خوانید. 

 نیاز به‌ تصمیمات جدید اقتصادی
کمال‌الدیــن پیرمــوذن، تحلیلگــر مســائل 
کمیســیون‌های  پیشــین  عضــو  و  سیاســی 
اقتصادی مجلس شــورا در مــورد آخرین روند 

زندگی شــهروندان و چالش‌های معیشتی، به 
‌خبرنگار »آرمــان ملی« می‌گویــد: »تجربه‌های 
اقتصــادی و اجتماعــی در ایــران و بســیاری از 
کشــورهای دیگر نشــان می‌دهد کــه اقدامات 
دســتوری به‌تنهایی نمی‌تواند به بهبود پایدار 
وضعیت بــازار و معیشــت جامعه منجر شــود. 
دستورالعمل‌ها، قیمت‌گذاری‌های دستوری 
گرچه ممکن اســت  و مداخــات کوتاه‌مــدت ا
، آرامشــی مقطعــی ایجــاد کننــد، اما  در ظاهــر
در بلندمــدت اغلــب باعث تشــدید بی‌ثباتی، 
کاهش انگیزه تولید، شکل‌گیری رانت و تضعیف 
اعتماد عمومی می‌شوند. توجه داشته باشید 
کــه بازارها ماهیتــی پویــا دارنــد و رفتــار فعالان 
اقتصادی را نمی‌توان صرفا با فرمان و بخشنامه 
کنترل کرد. زمانی‌که همه نهادها بدون توجه به 
سازوکار عرضه و تقاضا اقدام به تعیین قیمت‌ها 
یا محدودسازی فعالیت‌های بخش‌خصوصی 
می‌کننــد، نتیجــه معمــولا کمبــود کالا، افــت 
کیفیت، گســترش بازارهای غیررســمی و فشار 
مضاعــف بــر مصرف‌کننــده اســت. در چنیــن 
شرایطی، نه‌تنها معیشت مردم بهبود نمی‌یابد، 
بلکه هزینه‌های پنهان سیاست‌های دستوری 
در نهایت به جامعه تحمیل می‌شود. از سوی 

، تولیدکننده‌ای که چشــم‌انداز روشــنی  دیگــر
از آینده نــدارد، انگیزه‌ای برای ســرمایه‌گذاری 
و افزایــش تولید نخواهــد داشــت و این چرخه 
معیــوب متاســفانه همچنــان ادامــه خواهــد 
داشــت«. ایــن نماینــده ادوار مجلــس شــورا 
در همیــن مــورد و بــا اشــاره بــه اولویت‌بنــدی 
در حوزه‌هــای معیشــتی اضافــه می‌کنــد:‌ »در 
مقابــل، دولــت بــرای بهبــود واقعــی وضعیــت 
اقتصادی و معیشتی باید به سمت تصمیمات 
جدیــد، هدفمنــد و مبتنی بــر تحلیــل حرکت 
کنــد. سیاســت‌گذاری موثــر نیازمند شــناخت 
دقیــق مشــکلات، اولویت‌بنــدی مســائل و 
تعیین اهداف مشخص و قابل سنجش است. 
به‌جــای تمرکز بــر کنترل‌هــای دســتوری، باید 
بســترهای لازم برای رقابت ســالم، شــفافیت، 
کاهــش ریســک‌های اقتصــادی و حمایــت 
هوشــمند از اقشــار آســیب‌پذیر فراهــم شــود. 
چنین رویکــردی نه‌تنها کارآمدتر اســت، بلکه 
امکان ارزیابی و اصلاح سیاست‌ها را نیز فراهم 
، اعتمــاد عمومــی  می‌کنــد. نکتــه مهــم دیگــر
اســت. اعتمــاد ســرمایه‌ای اجتماعــی اســت 
کــه بــدون آن حتــی بهتریــن سیاســت‌ها نیــز 
بــه نتیجــه مطلــوب نمی‌رســند. شــهروندان 
زمانی به تصمیمات دولت اعتماد می‌کنند که 
احســاس کنند سیاســت‌ها منصفانه، شفاف 
و در جهــت منافع عمومــی طراحی شــده‌اند. 
گهانی و دستوری، بدون گفت‌وگو  تصمیمات نا
با ذی‌نفعــان و بــدون توضیح روشــن، معمولا 
بــه بی‌اعتمــادی و مقاومــت اجتماعــی منجر 
می‌شود. پاســخ‌گویی به مطالبات شهروندان 
و بهبود معیشت، نیازمند تغییر نگاه از کنترل 
دســتوری به حکمرانــی هوشــمند و هدفمند 
کــه بــا برنامه‌ریــزی دقیــق،  اســت. دولتــی 
گفت‌وگوی مســتمر با جامعه و تکیه بــر داده و 
تحلیل تصمیم می‌گیرد، می‌تواند هم ثبات بازار 
را تقویت کند و هم اعتماد عمومی را بازســازی 
 نمایــد؛ امــری کــه پیش‌شــرط هرگونه توســعه 

پایدار است«.

»آرمان ملی« دستور اقتصادی دولت را بررسی می‌کند

اقدامات کم‌تاثیر معیشتی 
کمال‌الدین پیرموذن: وضعیت معیشتی اعتماد عمومی را کاهش می‌دهد

 روایت رشیدی کوچی از مواجهه دولت 
با بودجه برخی نهادها

کاش پزشکیان ایستادگی در مقابل 
قانون حجاب را در مورد چیزهای 

دیگر هم داشت
برخی نهادهای فرهنگی جز ایجاد تنفر 

خروجی دیگری ندارند
یک نماینده پیشــین مجلس در خصوص 
لــزوم تجدیدنظــر در تخصیص بودجــه برای 
برخی نهادهــای بی‌نتیجه اظهار داشــت: به 
نظر مــن، آقای پزشــکیان باید شــجاعت این 
موضوع را داشته باشــند که بودجه ارگان‌ها و 
بنیادهای فرهنگی را حذف کنند و بودجه‌ای 
کــه از ایــن محــل آزاد می‌شــود را در اختیــار 
جاهایــی قــرار دهنــد کــه واقعــا درد مــردم را 
حــل می‌کنــد و بــه رفــع مشــکلات آنهــا کمک 
می‌کننــد. البتــه قطعــا وقتی مــا ایــن موضوع 
را مطــرح کنیــم، ممکــن اســت رئیس‌جمهور 
محتــرم بگویند که مجلــس اجــازه انجام این 
کار را نمی‌دهد، اما بالاخره ایشان برای نشان 
دادن حســن‌نیت خود باید ایــن کار را انجام 
دهند، که من فکر می‌کنــم هیچ‌وقت این کار 
را انجــام ندهنــد. خبرآنلایــن نوشــت؛ جــال 
رشــیدی کوچــی گفــت: بعیــد می‌دانــم آقای 
پزشــکیان این کار را انجام دهــد، اما ای‌کاش 
حتی به‌صــورت نمادین هــم که شــده، چند 
مــورد از ایــن بودجه‌هــا را حذف کنــد. ضمن 
اینکه حــذف ایــن بودجه‌ها خیلی بــه دولت 
آقــای پزشــکیان کمــک می‌کنــد؛ هرچنــد که 
خیلی امیدی بــه این موضــوع نــدارم و بعید 
می‌دانــم ایــن اتفــاق بیفتــد. وی افــزود: باید 
کید کنــم که دربــاره قانون عفــاف و حجاب  تا
آقای پزشــکیان واقعا ایستادگی کردند. کاش 
بــرای بقیه چیزها هــم همین‌طور ایســتادگی 
می‌کردند؛ توقع و انتظار ما از آقای پزشــکیان 
همیــن بــود. غیــر از این هــم نبــود، امــا فقط 
می‌بینیم که در مورد قانــون عفاف و حجاب 
ایــن اتفاق افتــاد. ضمــن اینکه اســراف‌کردن 
فقط مروبط به مصرف آب، برق و گاز نیست. 
وقتی یــک نهــاد، بنیــاد یــا ارگان داریــم که نه 
فقــط هیــچ خروجی نــدارد، بلکــه بــا عملکرد 
نامناســبش نســبت بــه دیــن و ارزش‌هــای 
جامعه ایجاد تنفر می‌کند، پول‌دادن به اینها 
حکم همان اسراف است. شما هزینه می‌کنید 
و بودجه در اختیارشان قرار می‌دهید که تأثیر 
مثبت داشته باشــند؛ اما هیچ تأثیری ندارند 
که اتفاقا تأثیر منفی هــم دارند. پس برای چه 
باید به آنها پول بدهید؟ این به نظر من حکم 

اسراف دارد. 
 موانع را شفاف به مردم بگویید

نماینده مرودشــت در مجلــس یازدهم در 
خصــوص مخالفــت رئیس‌جمهور بــا بودجه 
برخــی نهاد‌هــا بیــان کــرد: دیگــر آن زمانی‌که 
رئیس‌جمهــور می‌آمــد و اعتــراض می‌کــرد، 
گذشــت. آقــای پزشــکیان آدم باتجربــه‌ای 
اســت؛ چندین دوره نماینده مجلس بوده و 
خودش این تذکــرات را به رئیس‌جمهورهای 
قبلی مــی‌داد کــه »آقا، شــما که می‌دانســتید 
گــر اختیار نداشــتید  برای چه آمدید؟ شــما ا
بــرای چــه آمدیــد؟« الان خودشــان دارنــد 
همین صحبت‌ها را می‌کننــد و بنابراین اصلا 
گــر اختیــار و قدرتی  پذیرفتــه نیســت. حتــی ا
هم ندارند، نباید به این شکل اعتراض کنند؛ 
بایــد بیاینــد شــفاف، صریــح و صادقانــه بــه 
مــردم بگوینــد. بایــد اعــام کنند »ببخشــید، 
مــن در ایــن مــوارد نمی‌توانــم ایــن کارهــا را 
انجــام دهــم«. مگــر خودشــان قــول ندادند 
گــر نتوانیــم بــه وعده‌هــای خــود  و نگفتنــد ا
عمل کنیــم کناره‌گیری می‌کنیــم و گردن‌مان 
را گــرو می‌گذاریــم؟ الان کــه نمی‌گذارنــد بــه 
وعده‌هایشــان عمل کنند، شــفاف بیایند به 
مردم بگویند و اسم ببرند. دیگر چیزی از این 
بالاتر نیســت. رشــیدی کوچی اظهار کرد: به 
نظر مــن این ادبیــات دیگــر امــروز در جامعه 
پذیرفته نیست که رئیس‌جمهور بیاید بگوید 
»من هم با فیلترینگ خیلی مخالف هستم«. 
شما رئیس شورای عالی امنیت ملی و رئیس 
شورای عالی فضای مجازی هستید. شما که 
مخالفید، مــا هم کــه مخالفیم، مــردم هم که 
مخالف هســتند، تــو هم کــه رئیس‌جمهور ما 
هستی و به تو رأی داده‌ایم که بروی فیلترینگ 
را جمــع کنــی؛ یکــی از وعده‌هــای اصلــی‌ات 
هم بود. حــالا اینکه بیایــی و بگویی »من هم 
مخالــف هســتم«، قشــنگ نیســت؛ بــه نظــر 
مــن زیبنــده نیســت، و مردم هــم دیگــر امروز 
ایــن را نمی‌پذیرنــد. وی در خصوص دســتور 
رئیس‌جمهور برای سیاه کردن خطوط سفید 
تصریح کرد: این دستور خیلی خوبی بود. من 
با ادبیات آقای رئیس‌جمهور مقداری مشکل 
دارم. امــا اتفاقــا اینکه خط‌های ســفیدی که 
خــارج از ضابطــه در اختیــار قــرار گرفتــه بــود 
جمــع‌آوری یــا حتی قطع شــود خیلــی خوب 
است؛ البته که سیم‌کارت فیزیکی نبودند بلکه 
فیلترینــگ از روی خطــوط موجود برداشــته 
شده بود. اما کاش آقای رئیس‌جمهور می‌آمد 
به مردم می‌گفت که »دستور دادم خط‌های 
بقیه را هم سفید کنند؛ خط همه ملت ایران 
سفید باشد« نه اینکه بگویند »خط آن‌هایی 
که سفید هستند، سیاه شود«. آن هم خوب 
گر من جای او بــودم، این ادبیات  اســت، اما ا
را به کار می‌بردم و این دســتور را می‌دادم که 
خط همه سفید شود، نه اینکه فقط یک عده 
خاص خط سفید داشته باشــد. این، همان 
وعــده رئیس‌جمهور بــود که اینترنــت را برای 

مردم آزاد می‌کند. 


